ем

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.01.2025№26

с. Мошенское

О проведении открытого первенства Мошенского
муниципального округа Новгородской области по быстрым

шахматам

В целях пропаганды здорового образа жизни среди населения и
привлечения к занятиям физической культурой и спортом, Администрация
Мошенского муниципального округа Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 25 января 2025 года открытое первенство Мошенского
муниципального округа Новгородской области по быстрым шахматам.

2.Утвердить прилагаемое Положение об открытом первенстве
Мошенского муниципального округа Новгородской области по быстрым
шахматам.

3.Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по
подготовке и проведению открытого первенства Мошенского
муниципального округа Новгородской области по быстрым шахматам.

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального округа».

Заместитель
Главы Администрации –
председатель комитета образования и культуры                   Т.Е. Исакова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
19422169FB35F0E3F8156137196AF1A8
Владелец: Исакова Татьяна Евстафьевна
Дата подписания: 16.01.2025 09:31
Срок действия:  с 05.09.2024 по 29.11.2025

2

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 16.01.2025 №26

ПОЛОЖЕНИЕ
об открытом первенстве Мошенского муниципального округа

Новгородской области по быстрым шахматам

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Открытое первенство Мошенского муниципального округа
Новгородской области по быстрым шахматам проводится согласно Правилам
вида спорта «шахматы», утверждённым приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 988.

Соревнования личные и проводятся в целях:
популяризации и развития шахмат;
повышения мастерства шахматистов.
Спортсменам, тренерам, представителям, а также иным

заинтересованным лицам запрещается оказывать противоправное влияние на
результаты соревнований.

Результаты настоящих соревнований не могут являться объектом
заключения пари, тотализатора, азартных игр, деятельности букмекерских
контор.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования проводятся 25 января 2025 года по адресу: с.
Мошенское, ул.  1 Мая, д. 29, муниципальное бюджетное учреждение спорта
«Межпоселенческий спортивно – оздоровительный центр» Мошенского
муниципального округа Новгородской области (далее МБУС «МСОЦ»).

Регистрация участников с 10.00 до 10.50.
Открытие соревнований в 10.55.
Начало 1 тура в 11.00.
Официальная церемония закрытия в течение 30 минут после окончания

последней партии.

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРОВ

Организаторами соревнования являются комитет образования и
культуры Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области и муниципальное бюджетное учреждение спорта

3

«Межпоселенческий спортивно-оздоровительный центр» Мошенского
муниципального округа Новгородской области. Главный судья соревнований
- судья второй категории Егоров Михаил Васильевич.

Организаторы соревнований за возможные травмы, полученные в
рамках проведения соревнований, ответственности не несут.

IV. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ
И ЗРИТЕЛЕЙ

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется в
соответствии с требованиями Правил обеспечения безопасности при
проведении официальных спортивных соревнований, утверждённых
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014
года № 353.

V. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в соревнованиях допускаются все желающие.
Поведение участников и иных лиц регламентируется в соответствии с

Положением о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы»,
утверждённым решением Наблюдательного Общероссийской общественной
организации ФШР от 07 декабря 2019 года протокол № 06-12.2019.

Апелляция.
Если иное не установлено Правилами вида спорта «шахматы», решения

судьи могут быть обжалованы участником (его тренером) главному судье, а
решения главного судьи – в Апелляционный комитет соревнований.

Апелляционный комитет соревнований – коллегиальный орган,
состоящий из трёх основных и двух запасных членов Апелляционного
комитета соревнований, который формируется непосредственно перед
началом соревнований.

Ни судья, ни представитель организатора соревнований, ни игрок,
участвующие в споре, не могут быть членами апелляционного комитета.

Состав апелляционного комитета соревнований объявляется
участникам перед началом 1 тура.

Система проведения соревнований:
Соревнования проводятся по швейцарской системе в 9 туров.
Контроль времени – 10 +5.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Призовые места определяются в следующих возрастных категориях:
мальчики и девочки до 10 лет,
мальчики и девочки 11- 14 лет,

4

юноши и девушки 15-18 лет,
женщины,
ветераны,
победители в общем зачёте.
Самый юный участник и самый опытный участник награждаются

грамотой и памятным подарком.
Места в соревновании определяются по наибольшей сумме очков,

набранных участниками. В случае равенства очков нескольких участников
более высокое место получает тот участник (участница), который имеет
лучшее значение дополнительного показателя. Применяются
последовательно следующие показатели:

коэффициент Бухгольца;
усечённый коэффициент Бухгольца;
количество побед;
результат личных встреч;
количество партий чёрными (кто больше – тот выше).

VII. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Победители и призёры соревнований награждаются грамотами,
медалями и призами комитета образования и культуры Администрации
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Расходы, связанные с подготовкой и проведением соревнований, несёт
муниципальное бюджетное учреждение спорта «Межпоселенческий
спортивно-оздоровительный центр» Мошенского муниципального округа
Новгородской области. Расходы на проезд, питание, страхование участников
соревнований несут командирующие организации или сами участники.

Настоящее Положение является официальным
вызовом на соревнования.

                    _______________________________________

5

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 16.01.2025 №26

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению открытого

первенства Мошенского муниципального округа Новгородской области
по быстрым шахматам

Исакова Т.Е. - заместитель Главы Администрации – председатель
комитета образования и культуры Администрации
Мошенского муниципального округа Новгородской
области, председатель организационного комитета

Чистякова Л.А. - заместитель председателя комитета образования и
культуры Администрации Мошенского
муниципального округа Новгородской области,
заместитель председателя организационного комитета

Члены организационного комитета:
Акопян Т.Н. - главный служащий комитета образования и  культуры

Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области

Егоров М.В. - инструктор по шахматам муниципального
бюджетного учреждения спорта "Межпоселенческий
спортивно - оздоровительный центр" Мошенского
муниципального округа Новгородской области (по
согласованию)

Иванова Н.М. - директор муниципального бюджетного учреждения
культуры "Межпоселенческий культурно-досуговый
центр" Мошенского муниципального округа
Новгородской области (по согласованию)

Михайлов О.Ю. - директор муниципального бюджетного учреждения
спорта "Межпоселенческий спортивно -
оздоровительный центр" Мошенского
муниципального округа Новгородской области (по
согласованию)

                        _____________________________________________